
 

 

Suvestinė redakcija nuo 2023-05-01 
 

Įsakymas paskelbtas: TAR 2019-03-07, i. k. 2019-03791 
 

Nauja redakcija nuo 2023-05-01: 

Nr. 4-190, 2023-04-05, paskelbta TAR 2023-04-05, i. k. 2023-06460 

 

 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS EKONOMIKOS IR INOVACIJŲ MINISTRAS 

 

ĮSAKYMAS 

DĖL GIDO PAŽYMĖJIMO IŠDAVIMO, PAKEITIMO IR PANAIKINIMO TVARKOS 

APRAŠO IR GIDO PAŽYMĖJIMO FORMOS PATVIRTINIMO 

 

2019 m. kovo 7 d. Nr. 4-150 

Vilnius 

 

 

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos turizmo įstatymo 29 straipsnio 4 dalimi ir  

įgyvendindama Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2011 m. lapkričio 16 d. nutarimo Nr. 1342 „Dėl 

įgaliojimų suteikimo įgyvendinant Lietuvos Respublikos turizmo įstatymą“ 2 punktą: 

t v i r t i n u  pridedamus: 

1. Gido pažymėjimo išdavimo, pakeitimo ir  panaikinimo tvarkos aprašą; 

2. blanke įforminto gido pažymėjimo formą. 

 

 

 

Ekonomikos ir inovacijų ministras      Virginijus Sinkevičius 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=0a127b00d36e11ed9978886e85107ab2


 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos ekonomikos ir 

inovacijų ministro  

2019 m. kovo 7 d. įsakymu Nr. 4-150 

(2023 m. balandžio 5 d. įsakymo Nr. 4-190 

redakcija) 

 

 

GIDO PAŽYMĖJIMO IŠDAVIMO, PAKEITIMO IR PANAIKINIMO TVARKOS 

APRAŠAS 

 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Gido pažymėjimo išdavimo, pakeitimo ir panaikinimo tvarkos aprašas (toliau – Aprašas) 

nustato gido pažymėjimo išdavimo, pakeitimo ir panaikinimo tvarką. 

2. Apraše vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos Lietuvos Respublikos 

turizmo įstatyme. 

 

II SKYRIUS 

GIDO PAŽYMĖJIMO IŠDAVIMO TVARKA 

 

3. Gido pažymėjimas išduodamas fiziniam asmeniui, kuris vienu iš Turizmo įstatymo 

36 straipsnio 1 dalyje nustatytų būdų Valstybinei vartotojų teisių apsaugos tarnybai (toliau – 

Tarnyba) pateikia Aprašo 5 punkte nustatytus dokumentus (toliau – Pareiškėjas), atitinka Turizmo 

įstatymo 29 straipsnio 3 dalyje nustatytus reikalavimus ir yra sumokėjęs Konkrečių valstybės 

rinkliavos dydžių sąraše, patvirtintame Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2000 m. gruodžio 15 d. 

nutarimu Nr. 1458 „Dėl Konkrečių valstybės rinkliavos dydžių sąrašo ir Valstybės rinkliavos 

mokėjimo ir grąžinimo taisyklių patvirtinimo“ (toliau – Konkrečių valstybės rinkliavos dydžių 

sąrašas), nustatyto dydžio valstybės rinkliavą.  

4. Gido pažymėjimas išduodamas per Licencijų informacinę sistemą, padarius joje įrašą. 

Pareiškėjo pageidavimu jam papildomai išduodamas ir blanke įformintas gido pažymėjimas.  

5. Pareiškėjas, siekiantis gauti gido pažymėjimą, Tarnybai pateikia: 

5.1. užpildytą Tarnybos nustatytos formos prašymą išduoti gido pažymėjimą; 

5.2. asmens tapatybės patvirtinimo dokumento kopiją, išskyrus atvejus, kai prašymą ir 

dokumentus elektroninėmis priemonėmis pateikia elektroninės bankininkystės arba elektroninio 

parašo sistemos naudotojai, šioje sistemoje atlikę asmens tapatybės nustatymo procedūrą arba 

tiesiogiai besikreipiantys į Tarnybą;  

5.3. vieną nuotrauką asmens dokumentams, atitinkančią Nuotraukų asmens dokumentams 

reikalavimų, patvirtintų Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministro 2002 m. gruodžio 6 d. 

įsakymu Nr. 569 „Dėl Nuotraukų asmens dokumentams reikalavimų patvirtinimo“, nuostatas, jei 

pareiškėjas pageidauja, kad jam kartu būtų išduotas blanke įformintas gido pažymėjimas;  

5.4. aukštojo mokslo diplomo kopiją. Jei aukštojo mokslo diplomas įgytas užsienyje, kartu 

turi būti pateiktas Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatyme nurodytos kompetentingos 

institucijos sprendimas dėl akademinio pripažinimo; 

5.5. dokumento, patvirtinančio Turizmo įstatymo 29 straipsnio 3 dalyje nurodyto gidų 

rengimo kurso išklausymą ir praktinio ekskursijų vedimo egzamino išlaikymą, kopiją; 

5.6. dokumento, įrodančio vardo ir (arba) pavardės keitimo faktą, jeigu buvo pakeistas 

vardas ir (arba) pavardė, kopiją. 

6. Pareiškėjas Aprašo 5 punkte nurodytus dokumentus turi pateikti lietuvių kalba. Jeigu šie 

dokumentai išduoti kita kalba, turi būti pateiktas vertimų biuro atliktas jų vertimas į lietuvių kalbą. 



2 

 

7. Tarnyba duomenis dėl valstybės rinkliavos už gido pažymėjimo išdavimą sumokėjimo 

patikrina Lietuvos Respublikos valstybės institucijų registruose ir informacinėse sistemose.  

8. Jeigu Tarnyba, vertindama Aprašo 5 punkte nurodytus dokumentus, nustato, kad 

vertinimui atlikti nepakanka duomenų ar dokumentų arba juose nurodyti netikslūs duomenys, 

Tarnyba vienu iš Turizmo įstatymo 36 straipsnio 1 dalyje nustatytų būdų įpareigoja Pareiškėją per 

Turizmo įstatymo 29 straipsnio 2 dalies 2 punkto nustatytą terminą pateikti visus būtinus 

trūkstamus duomenis, dokumentus ir (arba) ištaisyti dokumentuose nurodytus duomenis.  

9. Sprendimas dėl gido pažymėjimo išdavimo priimamas Licencijų informacinėje sistemoje 

vadovaujantis Turizmo įstatymo 29 straipsnio 2 dalies 1 ir 3 punktais. 

10. Tarnyba apie sprendimą dėl gido pažymėjimo išdavimo Pareiškėją vienu iš Turizmo 

įstatymo 36 straipsnio 1 dalyje nustatytų būdų informuoja per 5 darbo dienas nuo šio sprendimo 

priėmimo dienos.  

11. Jei gidas, kuriam gido pažymėjimas buvo išduotas per Licencijų informacinę sistemą 

padarius joje įrašą, pageidauja, kad jam būtų išduotas blanke įformintas gido pažymėjimas, mutatis 

mutandis taikomos Aprašo III skyriaus nuostatos. 

12. Paaiškėjus, kad išduotame blanke įformintame gido pažymėjime dėl nuo gido 

nepriklausančių priežasčių įrašyti klaidingi duomenys, Tarnyba ne vėliau kaip per 10 darbo dienų 

nuo informacijos apie klaidingus duomenis paaiškėjimo dienos ištaiso klaidingus duomenis. Gidui 

grąžinus turimą blanke įformintą gido pažymėjimą, jam nemokamai išduodamas naujas blanke 

įformintas gido pažymėjimas. 

 

III SKYRIUS 

GIDO PAŽYMĖJIMO IR BLANKE ĮFORMINTO GIDO PAŽYMĖJIMO PAKEITIMO 

TVARKA 

 

13. Gido pažymėjimas, gidui pakeitus vardą ir (ar) pavardę, Licencijų informacinėje 

sistemoje pasikeičia tada, kai asmuo pasikeičia asmens dokumentą.  

14. Blanke įformintas gido pažymėjimas gido pageidavimu keičiamas gidui pakeitus vardą ir 

(ar) pavardę, blanke įformintam gido pažymėjimui nusidėvėjus ar jį praradus. 

15. Gidas, siekdamas pakeisti blanke įformintą gido pažymėjimą, privalo sumokėti 

Konkrečių valstybės rinkliavos dydžių sąraše nustatyto dydžio valstybės rinkliavą ir Tarnybai 

pateikti: 

15.1. užpildytą Tarnybos nustatytos formos prašymą pakeisti blanke įformintą gido 

pažymėjimą; 

15.2. Aprašo 5.2–5.3 papunkčiuose nurodytus dokumentus; 

15.3. turimą blanke įformintą gido pažymėjimą (šis reikalavimas netaikomas blanke 

įforminto pažymėjimo praradimo atveju). 

16. Tarnyba duomenis dėl valstybės rinkliavos už blanke įforminto gido pažymėjimo 

pakeitimą sumokėjimo patikrina Lietuvos Respublikos valstybės institucijų registruose ir 

informacinėse sistemose. 

17. Tarnyba per 20 darbo dienų nuo 15 punkte nurodytų dokumentų gavimo Tarnyboje 

dienos gidui išduoda naują blanke įformintą gido pažymėjimą. 

 

IV SKYRIUS 

GIDO PAŽYMĖJIMO PANAIKINIMAS 

 

18. Tarnyba Licencijų informacinėje sistemoje priima sprendimą panaikinti gido 

pažymėjimą per 20 darbo dienų nuo: 

18.1. Turizmo įstatymo 29 straipsnio 5 dalies 1 punkte nurodyto Tarnybos nustatytos formos 

prašymo panaikinti gido pažymėjimą kartu su blanke įformintu gido pažymėjimu, jeigu jis gidui 

buvo išduotas, gavimo dienos; 



3 

 

18.2. kitų Turizmo įstatymo 29 straipsnio 5 dalies 2 ar 3 punkte nurodytų aplinkybių 

paaiškėjimo dienos.  

19. Apie priimtą sprendimą panaikinti gido pažymėjimą, išskyrus Turizmo įstatymo 

29 straipsnio 5 dalies 2 punkte nurodytą aplinkybę, Tarnyba informuoja gidą vienu iš Turizmo 

įstatymo 36 straipsnio 1 dalyje nustatytų būdų per 5 darbo dienas nuo sprendimo priėmimo.   

 

V SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

20. Tarnyba, vadovaudamasi Lietuvos Respublikos saugiųjų dokumentų ir saugiųjų dokumentų 

blankų gamybos įstatymo nustatyta tvarka, atlieka blanko, kuriame spausdinamas blanke įformintas 

gido pažymėjimas, saugiųjų dokumentų ar saugiųjų dokumentų blankų gamybos užsakovo 

funkcijas. 

21. Tarnyba tvarko su Aprašo nuostatų įgyvendinimu susijusius prašyme ir pridedamuose 

dokumentuose pateiktus asmens duomenis (Pareiškėjo vardą, pavardę, asmens kodą, gyvenamosios 

vietos adresą, gimimo datą, telefono numerį, elektroninio pašto adresą, informaciją apie kalbas, 

kuriomis vedamos ekskursijos ir tvarkomi dokumentai, nurodyti Aprašo 5.1–5.6 ir 14.1–

14.3 papunkčiuose). Asmens duomenys tvarkomi, vadovaujantis 2016 m. balandžio 27 d. Europos 

Parlamento ir Tarybos reglamentu (ES) Nr. 2016/679 dėl fizinių asmenų apsaugos tvarkant asmens 

duomenis ir dėl laisvo tokių duomenų judėjimo ir kuriuo panaikinama Direktyva Nr. 95/46/EB 

(Bendrasis duomenų apsaugos reglamentas) 6 straipsnio 1 dalies c punktu ir Lietuvos Respublikos 

asmens duomenų teisinės apsaugos įstatymu. Asmens duomenų tvarkymo tikslas – tvarkyti asmens 

duomenis, kad Pareiškėjo atžvilgiu būtų galima priimti spendimus, susijusius su gido pažymėjimo 

išdavimu, pakeitimu ar  panaikinimu. Duomenų subjektų teisės  įgyvendinamos  Duomenų subjektų 

teisių įgyvendinimo Valstybinėje vartotojų teisių apsaugos tarnyboje apraše nustatyta tvarka. 

Dokumentai, tvarkomi įgyvendinant Aprašą, saugomi Lietuvos Respublikos dokumentų ir archyvų 

įstatymo nustatyta tvarka Lietuvos vyriausiojo archyvaro nustatytais terminais.  

 

__________________ 



 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos ekonomikos ir 

inovacijų ministro  

2019 m. kovo 7 d. įsakymu Nr. 4-150 

(2023 m. balandžio 5 d. įsakymo Nr. 4-190 

redakcija) 

 

BLANKE ĮFORMINTO GIDO PAŽYMĖJIMO FORMA 

 

1. Blanke įforminto gido pažymėjimo pirmoji pusė: 

 
 

2. Blanke įforminto gido pažymėjimo antroji pusė: 

 
3. Blanko, kuriame spausdinamas blanke įformintas gido pažymėjimas, dydis yra   

85,60 x 53,98 mm. 

4. Įrašai blanke įformintame gido pažymėjime spausdinami valstybine ir anglų kalba. 

5. Blanko, kuriame spausdinamas blanke įformintas gido pažymėjimas, technologinės 

apsaugos priemonės nustatomos ir blankai gaminami Lietuvos Respublikos saugiųjų dokumentų ir 

saugiųjų dokumentų blankų gamybos įstatymo nustatyta tvarka. 

 

__________________ 
 

 

Pakeitimai: 
 

1. 
Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerija, Įsakymas 



2 

 

Nr. 4-388, 2019-06-25, paskelbta TAR 2019-06-25, i. k. 2019-10140 
Dėl Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministro 2019 m. kovo 7 d. įsakymo Nr. 4-150 „Dėl Gido 

pažymėjimo išdavimo ir panaikinimo tvarkos aprašo ir Gido pažymėjimo formos patvirtinimo“ pakeitimo 
 

2. 
Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerija, Įsakymas 
Nr. 4-190, 2023-04-05, paskelbta TAR 2023-04-05, i. k. 2023-06460 
Dėl ekonomikos ir inovacijų ministro 2019 m. kovo 7 d. įsakymo Nr. 4-150 „Dėl Gido pažymėjimo išdavimo ir 
panaikinimo tvarkos aprašo ir Gido pažymėjimo formos patvirtinimo“ pakeitimo 
 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=09a4e230971c11e9ae2e9d61b1f977b3
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=0a127b00d36e11ed9978886e85107ab2

